南卫〔2019〕45号

南安市卫生健康局    南安市教育局

关于开展2019年国家双随机学校

卫生监督检查工作的通知

各乡镇（街道）卫计办、中小学校，市疾病预防控制中心，市卫生计生执法大队:

为加强学校卫生监督管理工作，保障广大师生身体健康，根据《中华人民共和国传染病防治法》《学校卫生工作条例》《突发公共卫生事件应急条例》《生活饮用水卫生监督管理办法》等法律法规和2019年国家双随机监督抽检安排,市卫健局、教育局决定开展2019年国家双随机学校卫生监督检查工作，现将有关事宜通知如下：

一、工作目标
为做好全市学校卫生监督工作，通过对学校教学环境、生活饮用水、传染病防控、突发公共卫生事件应急处置等学校卫生监督检查，及时发现和消除学校教学和生活环境、传染病防控、饮用水安全等方面的隐患，指导和督促学校进一步提高卫生管理水平，建立健全各项卫生管理制度，不断改善教学和生活环境，防止饮用水污染及传染病流行等突发公共卫生事件的发生，保障广大师生的身体健康和生命安全。

二、工作内容
（一）突发公共卫生事件管理。学校是否建立突发公共卫生事件应急处理预案及报告制度。每学年开展防控突发公共卫生事件宣传教育活动和应对演练的情况。是否因校方责任引起突发公共卫生事件发生。

（二）传染病预防控制管理。传染病疫情报告、晨检、学生因病缺勤登记、追踪、复课证明查验和新生入学接种卡、证查验等制度是否建立。学校是否按要求设置卫生室或保健室，学校卫生专业技术人员或保健人员配备是否符合要求。是否因校方责任引起传染病暴发流行。

（三）常见病与多发病管理。学校是否按要求设置卫生所、卫生室、医务室等，该类机构是否有《医疗机构执业许可证》。学生健康体检档案情况，学生常见病与多发病防治计划和措施，每学年实施1次学生健康体检。每学期开展1次健康生活方式、营养、慢性病预防知识教育和预防近视专题等宣传活动。

（四）生活饮用水卫生管理。集中式供水应依法取得卫生许可证，供应的饮用水水质应符合卫生要求，是否因校方责任发生校内生活饮用水污染事故。是否建立供水卫生管理制度，涉水产品是否符合相关卫生要求，是否配备持有有效健康检查及培训合格证明的专（兼）职供水人员。二次供水蓄水设施每学期至少清洗、消毒1次，分散式供水有卫生安全防护设施并对水质进行消毒。有提供直饮水的单位，应有专人负责卫生管理，对采购的设备保留卫生许可批件，定期做好机器清洗及滤芯更换，定期开展水质检测并做好记录形成管理档案。

（五）教室环境管理。每间教室内最少设2种不同高矮型号的课桌椅，并且每人1席。黑板无破损、无眩光。教室单侧采光光线应从座位左侧入，双采光主采光窗应设在左侧。教室的灯管垂直黑板，使用控照式灯具，不宜用裸灯。教室室内环境监测频率每2年监测1次以上，监测报告是否在有效期内。

（六）生活环境卫生管理。教学楼每层设厕所，室内厕所有洗手设备，独立设置的厕所与生活饮用水水源和食堂相距30米以上。学生宿舍是否建立卫生管理制度，男、女生宿舍应分区或分单元布置，不设在地下室或半地下室，保证通风良好和学生一人一床，宿舍内设有厕所、盥洗设施。

（七）公共场所卫生管理。学校公共浴池、游泳馆是否依法取得卫生许可证，从业人员是否有健康证明，卫生管理制度是否健全，通道及卫生设施应定期消毒、保持清洁、无异味。学校体育馆、图书馆应保持馆内整洁卫生，禁止吸烟。学校每年请检测机构对上述场所进行卫生监测1次以上。
三、检查对象及范围

依据2019年国家双随机监督抽检安排，在全市中小学校（包括中学、小学、中小学一体化学校和中专技职校）共抽查69所学校，详见附件2。

四、检查办法

此次检查工作由市卫健局、教育局组织，采取自查与抽查的方式，查阅档案资料、现场检查等方法进行监督检查和学校饮用水抽样检测。

五、要求

1.各乡镇（街道）有关学校要高度重视本次专项检查活动，指定专人负责，对照相关规定积极开展自查自纠工作，整理学校卫生工作中的管理类资料，及时做好学校饮用水及二次供水设施的清洗、消毒管理工作，对存在的问题及时整改到位，消除卫生安全隐患。

2.各乡镇（街道）卫计办要按照《南安市人民政府办公室关于印发南安市进一步加强卫生计生综合监督行政执法工作实施方案的通知》（南政办内传〔2018〕50号）要求，每年至少开展一次对辖区内所有中小学校的监督检查工作，并填写学校卫生监督检查表（详见附件1）；请各乡镇（街道）卫计办将辖区内所有中小学校监督检查表（学校陪同人员签名并加盖公章，检查人员签名）于6月30日前报市卫计执法大队，联系人：黄梅珠，联系电话：13599227372，传真：86399190。

3.市疾病预防控制中心要根据饮用水监测工作安排，开展69所学校饮用水（含二次供水）的抽样检测，并将检测结果及时通报市卫生计生执法大队，对抽样检测不合格的学校要在检验结果出来5个工作日内，将不合格样品信息通报市卫计执法大队，市卫计执法大队根据不合格样品信息加强对相关学校的监督检查。
4.市卫生计生执法大队根据国家双随机任务的工作要求，负责对69所学校进行现场监督检查， 并对监督检查结果进行公开公示，对在监督检查中发现的问题，及时反馈给市卫健局和市教育局，并督促学校及时整改到位，确保工作取得实效。

附件：1.学校卫生监督检查表

2.2019年国家双随机学校卫生监督检查名单

南安市卫生健康局                  南安市教育局

                                  2019年3月14日

（此件主动公开）
附件1

学校卫生监督检查表

单位基本情况

被监督单位(个人)：

社会信用代码：                          组织机构代码：

注册地址：

法定代表人(负责人)：                    身份证件号码：

学生总数：     人（其中：男生：   人 女生：  人）

住宿学生数：   人                     教职员工数：   人

所在区域：    （1城区 2镇区 3乡村）  办学性质 ：    （ 1公办 2民办 3其他 ）

学校类别：    （1小学 2初级中学（包括九年一贯制学校） 3高级中学（包括职业中学、十二年一贯制学校、完全中学））

一：校内辅助设施数

学生集体食堂：    学生宿舍（间）：    公共浴室：        学生厕所（蹲位总数）：

游泳场所：        体育馆：           图书馆（阅览室）：

二：饮用水

（一）供水方式：（1.集中式供水( 公共供水) 2.二次供水3.分散式供水（井水）4.其他）

（二）饮水类别：     （ 1.开水 2.桶装水 3.现制现售 4.分质供水 5.学生自带水 6.其他 ）

三：健康管理

校医院（室）、卫生室数：    卫生专业技术人员数：      保健室数：     保健教师数：

	项目
	学校卫生监督检查内容
	1是 2否 3合理缺项
	备注

	㈠

教学、生活环境卫生
	1．教室墙壁和顶棚为白色或浅色，窗户为无色透明玻璃

	2．单侧采光从座位左侧入，双采光主采光窗设在左侧

	3．灯管垂直黑板且为控照式灯具

	4．黑板没有破损、眩光

	5．每间教室至少设有2种不同高低型号（或设有可调节高低）的课桌椅、且每人一席

	6．独立设置的厕所与生活饮用水水源相距30米以上

	7．学生宿舍一人一床 并设有厕所、盥洗设施

	㈡传染病防控
	1．寄宿制或600名学生以上非寄宿制学校配备卫生专业技术人员 ；600名以下非寄宿制学校配备保健老师或卫生专业技术人员

	2．寄宿制学校应设立卫生室，非寄宿制学校视规模设卫生室或保健室

	3．有传染病疫情报告登记及管理制度

	4．专人负责疫情报告

	5．有晨检记录

	6．有因病缺勤病因追查与登记记录

	7．有新生入学接种证查验登记记录

	㈢常见病、地方病与多发病管理
	1．建立学生健康体检档案

	2．每年实施一次学生健康体检
	学生体检数：

	3．开展学生常见病防治

	4．开展地方病防控

	5．定期（每学期1次）开展健康生活方式、营养和慢性病预防知识教育和宣传活动

	6． 学校卫生机构有有效执业许可证

	㈣
	有突发公共卫生事件应急预案

	㈤生活饮用水卫生
	1． 自建设施集中式供水依法取得卫生许可证

	2． 二次供水蓄水设施定期（每年一次）清洗、消毒

	3． 分散式供水有卫生安全防护设施并对水质进行消毒

	4． 配备专（兼）职供水人员，且持有效“健康合格证明”和“卫生培训合格证明”上岗

	5． 涉水产品有有效卫生许可批件

	㈥校内公共场所
	1． 游泳场所依法取得卫生许可证

	2． 公共浴室依法取得卫生许可证

	3.图书馆管内采用湿式清扫，保持管内整洁，禁止吸烟

检查人员：                                      陪同人员：

被检查单位（公章）：

                                                 日期：    年    月    日
注：学校卫生监督检查表填表说明1.有选项的均填写选项前面的数字代码；2.社会信用代码和组织机构代码只需选择填写一项即可；3.校内辅助设施如无则填写无，有则填写单位总数；

4.饮用水供水方式可以多填，按供水主次填写，学校若有二次供水蓄水设施（水塔、水箱）也应填写；5. 校医院（室）、卫生室是指取得《医疗机构执业许可证》的学校卫生机构，保健室是指未取得《医疗机构执业许可证》的学校卫生机构；6.学生体检数指学生总数中，上一年度的9月1日至本年度8月30日之间接受了健康检查的学生人数，学生体检数≤学生总数；7.学生常见病防治：指上一年度的9月1日到本年度的8月31日之间，按照《学校卫生工作条例》等规定，开展近视眼、龋齿、营养不良、肥胖等学生常见病的预防和矫治工作情况；8.合理缺项指在合理许可范围内未有相应设施设备的情况。

附件2

2019年国家双随机学校卫生监督检查名单

	序号
	乡镇
	被监督单位
	地址

	1
	柳城街道

	南安市祥塘小学
	福建省泉州市南安市柳城街道祥堂村

	2

	南安市柳城中心小学
	福建省泉州市南安市柳城街道

	3
	仑苍镇
	南安市丰富小学
	福建省泉州市南安市仑苍镇丰富村

	4
	水头镇

	南安市邦岑小学
	福建省泉州市南安市水头镇邦吟村

	5

	南安市上林小学
	福建省泉州市南安市水头镇上林村

	6

	南安市永泉小学
	福建省泉州市南安市水头镇朴山村

	7

	南安市锦龙小学
	福建省泉州市南安市水头镇龙凤村

	8

	南安市朴里小学
	南安市水头镇朴里村

	9

	南安市新营第二小学
	南安市水头镇新营村

	10

	南安市奎峰小学
	南安市水头镇山前村

	11

	南安市水头中学
	南安市水头镇鑫顺街140号

	12
	洪濑镇

	南安市跃进小学
	南安市洪濑镇跃进村

	13

	南安市四都小学
	南安市洪濑镇都心村

	14

	南安市溪霞小学
	南安市洪濑镇溪霞村

	15
	石井镇

	南安市石井厚德中学
	南安市石井后店村厚德片001号

	16

	南安市院前小学
	南安市石井镇院前村

	17

	南安市老港小学
	南安市石井镇老港村

	18

	南安市淗江中学
	南安市石井镇菊江村

	19

	南安市三乡小学
	南安市石井镇三乡大奎

	20
	码头镇

	南安市丰联小学
	南安市码头镇丰联村

	21

	福建省南安市成功中学
	南安市码头镇

	22

	南安师范附小
	南安市码头镇仙美村

	23

	南安市丰城民族小学
	南安市码头镇坑内村

	24
	梅山镇

	南安市蓝园高级中学
	南安市梅山镇新兰村

	25

	南安市蓝园小学
	南安市梅山镇新蓝村

	26

	南安市琉塘小学
	福南安市梅山镇埔仔村

	27

	南安市芸美小学
	南安市梅山镇

	28

	南安市国光初级中学
	南安市梅山镇光前东路21号

	29

	南安市梅山水口小学
	南安市梅山镇

	30

	南安市工业学校
	南安市梅山镇顶城工业区

	31

	南安市演园小学
	南安市梅山镇演园村

	32
	金淘镇

	南安市金淘中心小学
	南安市金淘镇

	33

	南安市温成中学
	南安市金淘镇亭川村

	34

	南安市毓南小学
	南安市金淘镇毓南村

	35

	南安市钱山小学
	南安市金淘镇

	36

	南安市会心小学
	南安市金淘镇水阁村

	37
	英都镇
	南安市霞溪小学
	南安市英都镇霞溪村

	38

	南安市英都中心小学
	南安市英都镇

	39
	诗山镇
	南安市霞锦小学
	南安市诗山镇梧埔山村

	40

	南安市凤坡小学
	南安市诗山镇凤坡村双莲28号

	41

	南安师范学校附属鹏
	南安市诗山镇鹏峰村

	42

	南安市诗门小学
	南安市诗山镇红星村

	43
	霞美镇
	南安市玉田小学
	南安市霞美镇玉田村

	44

	南安市南昌小学
	南安市霞美镇四黄村

	45

	南安市山美小学
	南安市霞美镇山美村

	46
	东田镇
	南安市兰溪小学
	南安市东田镇

	47

	南安市湖山小学
	南安市东田镇湖山村

	48

	南安市山西小学
	南安市东田镇

	49

	南安市美洋小学
	南安市东田镇美洋村

	50

	南安市南坑小学
	南安市东田镇南坑村

	51
	丰州镇
	南安市华侨中学
	南安市丰州镇侨中路568

	52

	南安市华源小学
	南安市丰州镇桃源村桃源街道

	53
	美林街道
	南安市第二小学
	南安市美林街道江北豪园1号

	54

	南安市毓元中学
	南安市美林街道白沙村

	55

	南安市东溪中学
	南安市美林街道

	56

	南安市美林中心小学
	南安市美林街道

	57

	南安市体育学校
	南安市美林街道

	58
	乐峰镇
	南安市乐峰中心小学
	南安市乐峰镇

	59
	罗东镇
	南安市罗东中学
	南安市罗东镇罗东村

	60

	南安市罗新中学
	南安市罗东镇雨亭

	61
	眉山乡
	南安市天山中学
	南安市眉山乡天山村

	62
	洪梅镇
	南安市仁宅小学
	南安市洪梅镇六都村

	63

	南安市仁絤中学
	南安市洪梅镇

	64

	南安市新联小学
	  南安市洪梅镇新联村

	65
	省新镇
	南安市枟林小学
	南安市省新镇枟林村

	66

	南安市中小学生社会实践基地
	南安市省新镇

	67
	康美镇
	南安市兰田小学
	南安市康美镇兰田村

	68

	南安市康美侨乡小学
	南安市康美镇雪峰开发区

	69
	官桥镇
	南安市官桥五峰中学
	南安市官桥镇

文件

PAGE
- 1 -